En l'an M III^c et LIX, Englés, Navarois, Alemans et gens de pluseurs pais asablés et de pluseurs compagnies fasoient gherre en toutes les con- Fol. 64^{vo}. trées du roialme de Franche. Et n'avoient les laboureurs nus segneurs qui les défendesit: car meimes li régent, qui les devoit deffendre, avoit eslevé du pais de tailles miervelleusses, et li aucuns de ses gens prenoient les vins, blés, avainnes, biestes et aultres vivres, et les menoient en leur castiaus en garnissons. Et souffroient les segneurs que les biens de leurs sugés leur fusent r'ostés, par le haine qu'il avoient à yaus. Et par ceste cause, se resleva l'envie des paisans de Biauvoisis contre les nobles, et ochirent soudainement tous les nobles, hommes, fames et enfans, qu'il peurent Nouvelle jaquerie. trouver. Et par ainsi, les communes, qui demoroient ès villes frumées, orent moult à souffrir: car tous leurs fourbous² furent ars et destruis, par yauls ou par leurs anemis. Et moult furent penés pour leur fosés et leur murs

¹ Froissart écrit *Long*.

² *Fourbous*, faubourgs.

Anarchie.

refaire, et pour vellier et garder leur ville, de jour et de nuit, et de payer gran somme de deniers, par tailles, quatrimes et gabielles. Et ne pooit-on marchandise mener hors des fortresses, fors par sauf-conduit et par tréu¹ payer ou à l'aventure de pierdre cors et biens. Et ne rennoit ou roialme de Franche ne droit ne loy; mais li fors, tant nobles comme bourgeois, prenoient les biens de leur sugés, sans droit et sans pité.

Fol. 65^{re}.Fol. 65^{ve}.

En che tams, prist Robiert Canolle et le roy de Navare le ville de Conpiégne, par aucuns bourgeois qui li vendirent par trayson, et y ochirent grant plenté du menut peulle, qui tenoient le partie des vilains de Biauvoisis, et aucuns des plus riches menèrent prisonniers. Pour ceste cruauté, se mirent en armes les Jaques de Biauvoisis, et firent un capitaine d'un paissant nommé Guillaume Laloe, et prirent à gherryer les Englés et Navarois, qui estoient en pliseurs fortresses ou païs, et moult les damagèrent et par pliseurs fois. Et avoient leur retrait en le maison de Longueul Sainte-Marie, et estoit une forte maison close de murs et de palis², sans fosés. Lors s'asablèrent Englés bien xv^e de pliseurs fortresses, et alèrent assalir cette maison de plain jour, et entrèrent ens, plus de vi^e, par desus les murs, que li païsans n'i porent contrestre, ains se retrairent en une tour, où il avoient enfrumet leur fames et leurs enfans. Et les Englais alèrent par les hoteus³ prendre vivres et chevaux et chou qu'il trovoient de boin; et li autres prirent du fu et dirent à cheus qui estoient en le tour, qui les ardroient, s'il ne se rendoient, pour euls ochire sans raenchon. Adont se conselèrent li païsans ensamble que il amoient mieus à morir, en yauls defendant. Adont ysirent hors tous à i fois, en faisant gran cri et en réclamant pliseurs ensaignes, et asablèrent as Englés, lesquelz s'estoient espars, et les desconfirent, et en ochirent plus de viij^{xx}, dont il y ot xiiij chevaliers mors. Mais des païsans n'i ot que ii mors, dont li i fu Guillaume Laloe, leur capitaine. Et pour che mort, ne varent prendre nul Englais à ranchon, fors i, qui ot nom Sansse Lopins⁴, et pour cheluy furent rendus cent prisonniers, qui furent pris à Conpiégne, que Englais tenoient en pliseurs fortresses. Apriés celle aventure firent chils païsans fossés autour de leurs maisons, et refirent un capitaine d'un paissant, nommé Colart Sadé.